
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Costituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

CONSIDERATA la Legge 4 novembre 2010, n. 183 ai sensi della quale “le Pubbliche 
Amministrazioni costituiscono al proprio interno il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG); 

VISTA la Direttiva n. 2 del 26/06/2019 del Ministero per la Pubblica Amministrazione avente ad 
oggetto “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 
garanzia nelle pubbliche amministrazioni” con la quale sono definite le Linee di indirizzo volte 
ad orientare le amministrazioni pubbliche in materia di promozione della parità e delle pari 
opportunità, ai sensi del D. lgs n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contrasto a qualsiasi forma di discriminazione; 

CONSIDERATO che le Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici regolati da 
ordinamenti speciali non soggetti a tutti gli adempimenti delle pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n, 165 ma che è comunque intenzione 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale istituire il CUG 
conformandosi, con gli opportuni adattamenti, alle linee guida di cui sopra; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1028 del 21 
dicembre 2023; 

CONSIDERATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione, Dott. Mario Venanzi, ha espresso 
parere sulla proposta di Disciplinare recante modalità istitutive e di funzionamento del 
“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (CUG)” di cui al prot. AdSP MAS n. 21458/2023; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

TENUTO CONTO del Decreto n. 1004/2023 “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - Adozione Disciplinare 
recante modalità istitutive del CUG e nomina Responsabile del Procedimento”; 

TENUTO CONTO della Disposizione di Servizio n. 227/2023 “Indizione di una procedura 
comparativa di interpello rivolta a tutti i dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale per la designazione dei componenti del Comitato Unico di Garanzia per 
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - 
Avviso di Interpello”; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1  

Con decorrenza odierna viene costituito il Comitato Unico di Garanzia dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale. 

ARTICOLO 2  

Di nominare quali componenti di parte sindacale del Comitato Unico di Garanzia dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale: 

▪ Giorgia Costantini (membro effettivo) e Laura Antonia Bantourakis (membro supplente) 
▪ Paola Pisati (membro effettivo) e Tanja Scroccaro (membro supplente) 
▪ Federico Zubiolo (membro effettivo) e Jacopo Esposito (membro supplente) 

Di nominare quali componenti in rappresentanza dell’amministrazione del Comitato Unico di 
Garanzia dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale: 

▪ Simonetta Campanale (membro effettivo)  
▪ Mara Pitaccolo (membro effettivo) 
▪ Fabio Spirio (membro effettivo)  

Viene nominato quale membro supplente il dipendente Lorenzo Mayer. 

ARTICOLO 3  

Di nominare Simonetta Campanale quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale. 

ARTICOLO 4  

Di dare atto che l’incarico ai membri del Comitato Unico di Garanzia ha durata quadriennale e 
continua a svolgere le sue funzioni fino alla nomina del nuovo Comitato. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


